Дело № 5-85-462/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 ноября 2019 года

                     г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 85, мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку Республики Крым, в отношении:

Зейтуллаевой Нияры Асановны, паспортные данныеадрес, гражданки Российской Федерации, не работающей, имеющей на иждивении двух  несовершеннолетних детей, зарегистрированной по адресу: адрес. адрес, проживающей по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.17.1 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

10.10.2019 УУП ОУУП ОМВД России пор городу Судаку мл. лейтенантом полиции фио в отношении Зейтуллаевой Н.А. составлен протокол об административном правонарушении № РК 277023/960, согласно которого, Зейтуллаева Н.А. 02.07.2019 около 22 часов 50 минут, находясь по адресу: г.Судак, ул.Южнобережная, д.97,  не являясь индивидуальным предпринимателем и не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, осуществляла розничную продажу алкогольной пищевой продукции, а именно одной бутылки спиртосодержащей жидкости. С объемной долей этилового спирта 47,970% от объема готовой продукции по цене 400 рублей за одну бутылку объёмом один литр, без лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции. Своими действиями нарушила требования ст.ст.16,18,26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.

 В судебном заседании Зейтуллаева Н.А. вину в совершенном правонарушении признала полностью, раскаялась в содеянном. Подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе.

Выслушав пояснения Зейтуллаевой Н.А., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

На основании п. 1 ч. 1 ст. 11 Федерального закона N 171-ФЗ производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. Производство вина, игристого вина (шампанского) из собственного винограда, их хранение, поставки и розничную продажу вправе осуществлять сельскохозяйственные товаропроизводители.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 11 Федерального закона N 171-ФЗ розничная продажа спиртосодержащей непищевой продукции осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Федерального закона N 171-ФЗ лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением: производства и оборота фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), спиртосодержащих лекарственных препаратов и (или) спиртосодержащих медицинских изделий, а также пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи; розничной продажи спиртосодержащей продукции; закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических или иных не связанных с производством указанной продукции целях; перевозок этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, осуществляемых в объеме, не превышающем 200 декалитров в год, организациями, закупившими указанную продукцию в целях использования ее в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве не спиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, на транспортных средствах, находящихся в собственности, оперативном управлении, хозяйственном ведении таких организаций; производства и оборота виноградного сусла, произведенного сельскохозяйственными товаропроизводителями; розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, в случае, если указанная продукция размещена на бортах воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам для потребления (распития) на борту воздушного судна при оказании услуг общественного питания от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

Из материалов дела следует, что 02.07.2019 около 22 часов 50 минут, находясь по адресу: г.Судак, ул.Южнобережная, д.97, не являясь индивидуальным предпринимателем и не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), Зейтуллаева Н.А. реализовывала алкогольную продукцию, без лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции.

Обстоятельства совершения правонарушения и вина Зейтуллаевой Н.А. в совершении административного правонарушения подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, в протоколе № РК 277023/960 от 10.10.2019 указано место, время и событие административного правонарушения, и лицо, его совершившее (л.д.1).

В рапорте УУП ОМВД РФ по г.Судаку от 02.07.2019 зафиксирован факт сообщения о реализации алкогольной продукции в г.Судак, ул.Южнобережная, д. 97. Сообщение зарегистрировано в КУСП ОМВД России по г.Судаку 02.07.2019 за №2552  (л.д.6).

В своих письменных объяснениях от 03.07.2019 Зейтуллаева Н.А. поясняла, что с 02.07.2019 она реализовывает алкогольную продукцию – чача и вино в ассортименте, не являясь индивидуальным предпринимателем и не имея лицензии на реализацию алкогольной продукции (л.д.9).

Согласно протоколу об изъятии вещей и документов, в присутствии Зейтуллаевой Н.А. и двух понятых осмотрено помещение, расположенное в г.Судак, ул.Южнобережная. д. 97. В ходе осмотра изъята алкогольная продукция в емкостях по 6 литров в количестве 4 штук, по 1 литру в количестве 1 штуки  (л.д.3,5,7).

Согласно заключению эксперта № 2190/3-4 от 28.08.2019 года, представленные на исследование жидкости являются спиртосодержащими (л.д.18-23).

Из письменных пояснений Пайос О.В. от 02.07.2019 следует, что он присутствовал при проведении проверки информации о реализации алкогольной продукции и был установлен факт реализации алкогольной продукции в г.Судак на ул.Южнобережная, д. 97, в отсутствие лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции (л.д.8).

Таким образом, на момент составления в отношении неё протокола об административном правонарушении, Зейтуллаева Н.А. не являлась индивидуальным предпринимателем и не имела лицензии на право реализации алкогольной продукции.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Все доказательства по делу исследованы и оценены мировым судьей в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

Таким образом, в нарушение требований Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", Зейтуллаева Н.А., не являясь индивидуальным предпринимателем и не состоя в трудовых отношениях с ИП, осуществлял реализацию алкогольной продукции без лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции.

Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми и достоверными, объективно ничем не опровергнутыми.

На основании изложенного, действия Зейтуллаевой Н.А. квалифицируются по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, т.е. розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания Зейтуллаевой Н.А. учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Правонарушение совершено Зейтуллаевой Н.А. в области предпринимательской деятельности. Зейтуллаева Н.А. в настоящее время не работает, ранее к административной ответственности не привлекалась, имеет двух несовершеннолетних детей ... паспортные данные.
Обстоятельством, предусмотренным ст.4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность является раскаяние. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание Зейтуллаевой Н.А., наличие на её иждивении двух несовершеннолетних детей.

 Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ не установлено.

В связи с чем, суд считает необходимым назначить Зейтуллаевой Н.А. наказание в виде штрафа в минимальном размере для граждан, предусмотренного санкцией данной статьи.

Вещественные доказательства по делу: один полимерный пакет белого цвета с пластиковой бутылкой объемом 1 литр, наполненной прозрачной жидкостью с запахом спирта с наклейкой на горловине «Цена 400 Дыня», изъята по КУСП № 2552 от 02.07.19 в котором находится одна полимерная бутылка с жидкостью прозрачного цвета объемом 1 литр; одна картонная коробка, в которой находится: одна пластиковая бутылка с жидкостью темно-красного цвета с запахом спирта с наклейкой «Кула» с белой крышкой с наклейкой «Киндз» объемом 6 литров; одна пластиковая бутылка с жидкостью темно-красного цвета с запахом спирта с наклейкой «Кула» с белой крышкой с наклейкой «Киндз»; две пластиковые бутылки с жидкостью прозрачного цвета с запахом спирта с синей крышкой, на крышке наклейка с надписью «Класс» объемом 6 литров каждая, находящиеся на ответственном хранении в ОМВД России по г.Судаку, согласно справки от 21.10.2019  (л.д.27),  подлежат конфискации.

Частью 1 статьи 32.4 КоАП РФ предусмотрено, что постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Руководствуясь ч. 1 ст.14.17, ст. 3.5, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Зейтуллаеву Нияру Асановну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК (ОМВД России по г. Судаку)  КПП 910801001, ИНН 9108000210 код ОКТМО 35723000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811608010016000140, УИН 18880491190002770239 наименование платежа - штраф.

Вещественные доказательства по делу: один полимерный пакет белого цвета с пластиковой бутылкой объемом 1 литр, наполненной прозрачной жидкостью с запахом спирта с наклейкой на горловине «Цена 400 Дыня», изъята по КУСП № 2552 от 02.07.19 в котором находится одна полимерная бутылка с жидкостью прозрачного цвета объемом 1 литр; одна картонная коробка, в которой находится: одна пластиковая бутылка с жидкостью темно-красного цвета с запахом спирта с наклейкой «Кула» с белой крышкой с наклейкой «Киндз» объемом 6 литров; одна пластиковая бутылка с жидкостью темно-красного цвета с запахом спирта с наклейкой «Кула» с белой крышкой с наклейкой «Киндз»; две пластиковые бутылки с жидкостью прозрачного цвета с запахом спирта с синей крышкой, на крышке наклейка с надписью «Класс» объемом 6 литров каждая, находящиеся на ответственном хранении в ОМВД России по г.Судаку – конфисковать с последующим уничтожением (л.д.27).

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

 Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья:

                   Л.В.Сологуб